Et si autem nos favente Deo postea recepimus oppida, & loca omnia comitatus nostri Venaysini, expulsa inde illa Hereticorum, & facinorosorum hominum manu, tamen, quoad Præfectus ille Auraciæ, & id receptaculum Hereticis patebit,

nihil tantis sumptibus, & laboribus profectum esse intelligimus, nec Civitatem nostram Avenionensem, tam Auraciæ propinquam, & comitatum Venaysinum, tutam fore, & a contagione illius pestis, & a latrociniis hominum egentium, ac perditorum. Quocirca iterum Nobilitatem tuam horrandam, monendam, & rogandam duximus, ut quæ adhuc ibi acta sunt indigna pristina existimatione tua, & aliena ab officio Carolici viri, qualis nobis, & ab omnibus aliis semper es habitus, sine mora, & cunctatione ulla corrigas, & emendes. Cogita, quæsumus, fili, & diligenter tecum ipse considera, & attende, quam indignum sit dominari in Urbe illa tua tam manifestum Hereticum, & tam acrem Catholicæ Religionis, atque Ecclesiæ hostem. Consilium totum, ejusque Advocatum, & Procuratorem, & omnes fere alios Officiales, ac Magistratus ejus Urbis hereticos esse, non jam justitiæ ministros, sed hereticæ pravitatis magistros, & personarum simplicium corruptores, & recipi ibi, quotquot ex comitatu Venaysino, & aliis ex locis eo confluant, Hereticos; fugatum esse inde, aut certe metu abesse Episcopum, & alios Ecclesiasticos, ac Religiosos, atque omnes fere Catholicos, sublatam esse Divina in Ecclesiis officia, oclusum, atque interdictum Catholicis concionatoribus aditum, Hereticorum ministros, ut vocantur, in Urbe, & Castellis, ac locis ei Civitatis subjectis publice perniciosam pestifera sua dogmata profiteri, ac predicare, Monasteriorum, & Ecclesiarum redditus Hereticorum arbitrari, & quidem sicut accepimus, id quod dolenter referimus, permissu tuo divedi, ac dispensari, nempe in Dei, & Sanctæ Religionis hostium subsidia, & alimenta converteri. Hæc dilecte fili, quam hæc Deo invisâ? Quam calamitosa illi civitati tuæ, quam acerba Catholicis omnibus sunt? Quam turpem notam nomini tuo incurrunt? Hæc quam gravem in te Dei iram excitantura sunt, nisi ea festinaveris corrigere, sicut te, & genere tuo dignum est? Noli quæsumus abuti divini patientia, & longanimitate Dei: cave ipsius iram tibi thesaurizes: terribilis est, & auferens spiritum principum: noli præbere aures malis, pravisque suasoribus, audi nos, qui non tua, sed te diligimus, qui existimationi, qui saluti tuæ consultum cupimus. Et infra. Sin autem tu tuo officio, quod absit, fungi neglexeris, ac nos fungemur nostro, & ea consilia inibimus, quibus tantam pestem, antequam vehementius corroboretur, inde eiciamus, & imminens oppidis, atque hominibus ditionis Ecclesiasticæ periculum depellamus, ad quod si

vi-

vires nostræ, & Sanctæ Romane Ecclesiæ non sufficient, ad omnia auxilia, & remedia descendemus, quod si evenerint ea, quæ fortasse non putas, non nobis id, sed tibi, qui paterna nostra monita neglexeris, tribuere, & imputare debebis, &c. XXX. Decembris MDLXII. anno IV.

Non gefsit morem paternis monitis, Guillelmus Princeps, sed omnes opes suas ad eam arcem firmissimis propugnaculis munendam prodedit, quæ post varia bella ex ea urbe in Venaysino comitatu gesta, vertente sæculo ob prædiorum procaciam a Cardinale Julio Mazarino Gallicis succincho copiis improviso impetu capta, atque everfa est, atque heretici, qui in ea diu imperitarant, sub jugum missi. Sed longius aberrantem orationem ad Tridentini concilii historiam revocemus.

CXXXVI.

Narrat Astulphus Servantius vigesima prima Julii Tridentum ingressum esse Hieronymum Gaddum episcopum Cortonensem Cosmi Ducis Florentiæ, ac Senarum Oratorem, cum Strozzius Marchio fuisset a Duce revocatus, illumque in Congregatione generali vigesima quarta Julii habita comparuisse, nullaque habita oratione literas Ducis Legatis obtulisse, quæ vero in ea Congregatione gesta sint, his verbis, describit, queis contententia habet Angelus Massarellus. Die Sabbathi subdunt acta xxiv. mensis Julii dicti anni MDLXIII. hora x. habita est prima Congregatio generalis post Sessionem septimam Sacri concilii Tridentini sub Pio IV. Pontifice Maximo: in qua primum R. D. Hieronymus Gaddus episcopus Cortonenfis Orator Illustrissimi Domini Cosmi Medices Florentiæ, & Senarum Ducis, exhibuit Illustrissimis DD. Præsidentibus, & Legatis mandatum ipsius Ducis; quod alta voce lectum fuit. Ipse Orator orationem non habuit, neque responsum ullum ei datum fuit; sed tantum admittitur, cum subiret in eadem legatione primi Oratoris D. Joannis Strozzi, qui ab ipso Duce revocatus fuerat.

Angel. Mass. in Actis Concilii. MS. Archiepiscopi Vatic. fig. 3182. P. 353.

Deinde Patres ceperunt dicere sententias super canonibus de Sacramento Matrimonii, in qua etiam Congregatione Illustrissimi Domini Oratores Christianissimi Regis exhibuerunt Sanctæ Synodo petitionem quandam circa matrimonia clandestina.

Cedula exhibita ab Oratoribus Regis Christianissimi lecta in congregatione xxiv. Julii MDLXIII.

Hoc etiam petiit Rex Christianissimus, ut antiquissima nuptiarum solemnia hoc tempore restituantur, palamque, & publice in Ecclesia matrimonia celebrentur;

quæ si aliquando propter magnam causam fieri posse videatur, non prius tamen legitima esse censeantur, quam si huic sacro mysterio præfuerit Pæpobus, vel presbyter, tresque aut plures testes præsentis. Filiorum autem & filiarum familias matrimonium sine parentum consensu nullo modo iusta, & legitima sint, nisi placeat Sanctissimæ Synodo quorundam Patrum morositate, & nimia in collocandis liberis negligentia occurrendo tempus aliquod præscribere, quo tantum transacto liberum sit filiis, & filiabus sine Patris consensu matrimonium contrahere.

Primum postulatam Synodus admittit, ac sancivit lege, posterius ob alia graviora incommoda rejecit. Exhibita quoque fuerunt literæ Margaritæ Austriæ Parmæ, & Placentiæ Ducissæ, quæ pro Philippo Rege Belgium moderabatur, magnam præferentes erga Apostolicam Sedem, & Sanctam ipsam Synodum observantiam, quæ lectæ pariter fuerunt.

Per idem tempus duorum clarissimarum ecclesiarum præfulum in concilio a Patribus agitata fuerat causa, Joannis videlicet Grimani patritii Veneti Aquilegensis ecclesiæ Patriarchæ, ac Bartholomæi Caranzæ archiepiscopi Toletani. Hic ob quædam opiniones, & catechismum suspectæ doctrinæ Hispano idiomate impressum ad Sacrum Inquisitorem delatus in vinculis jam diu tenebatur. Consultabant itaque, an hujus Catechismi in Indice librorum prohibitorum configendus esset? traditur propterea examinandum Archiepiscopo Pragensi, ac simul aliquot Theologiæ Doctores, qui accurate illum perlegentes, nihil a recta fide alienum continere, afferuerunt. Recitata sententia vehementer excanduit Hispaniarum Regis Orator, atque Ilerdensis Episcopus in eos, qui temere illum approbaverant XXIX. Julii acetbe declamavit. Qua ipsa die delegatum quoque negotium in causa Patriarchæ Aquilejensis scribit Astulphus Servantius. Jam olim sub annum MDXLVII. incommoda quædam super doctrina ipsius percrebuerat suspicio, quam etiam Canonica, ut ajunt, purgatione diluerat. Sed suppressa diu, atque purgata suspicio extulit denuo sese, cum Venetiis Romam ad Quæsitores fidei literæ deferuntur, quibus Patriarcham incusant, quod concionatorem identidem non sana super prædestinatione dogmata spargentem e pulpito, ideoque a Patriarchali Vicario prohibitum in Civitate Utini, quæ Patriarcharum modo, excisa Aquileja sedes est, ac Fori Julii Metropolis, concionari con-

MS. Arch. Vat. fig. n. 3194. p. 10. & in alio fig. n. 3192. p. 402.

Angel. Mass. ms. Arch. Vat. fig. 3192. p. 301.

CXXXVII. Bartholomæi Archiepiscopi Toletani Catechismus examinatur.

Ext. ep. Card. leg. Burrom. 29. Julii.

In Act. Conc. Trid.

Doctrina Jo. Grimani Patriarchæ Aquilejensis. expenditur in Concilio.

sue-

MS.
Vallie. lit.
H.Pall. 1.22.
c.3. & 23.
c.1.

fucto prædicationis officio restitui mandasset. Re diu Romæ agitata, cum a Patriarchis concilii Patriarcha audiri postu-
lasset, nec Pontifex, Senatu Veneto enixe deprecante, abnuisset, decreti sunt pro causa investiganda tres supra viginti præ-
sules ex omnibus pene nationibus, qui concilio aderant, Theologiæ scientia im-
buti, ac postea duo etiam Cardinales, Lotharingus nempe, ac Madrutius, qui in Patriarchæ scripta, ac doctrinam in-
quirentes die XIII. Augusti, quæ dies ex Legatorum placito, posthabita consueta congregatione, huic consultationi data est, dictis ferme sine variatione sententiis pronuntiarunt, nihil a recta fide alienum in Patriarchæ scriptis, aut in ejus literis inveniri, quin eadem in scriptis SS. Augustini, Prosperi, Bernardi, Thomæ, aliorumque Doctorum lectitari; tantum ne literæ ipsæ, & apologia, quam in sui defensionem texuerat, publicarentur, quod quedam in ipsis essent intellectu difficilia, & ad illaqueandas simplicium animas, quæ parum doctrinæ habent, apposita, cum minus, quam par esset, exacte tractarentur. Itaque die tertia Septembris, coacto coetu, sententia recitatur, qua Patriarcham innocuum, ejusque literas ab omni hæretica labe intactas, hoc, qui sequitur, diplomate pronuntiarant.

Visis literis prædictis supradicti Reverendissimi Domini Joannis Grimani Patriarchæ Aquilejensis scriptis die anni MDXLVII. Vicario suo Urini tunc commoranti, in quibus nonnulla continentur de prædestinatione, & præscientia, ac libero arbitrio, quæ ab aliquibus hæretica, vel de hæresi suspecta, vel scandalosa, asserta fuerunt. Visa etiam Apologia, sive declaratione prædicti Reverendissimi Patriarchæ ad dictas literas facta, habito per nos, & quemlibet nostrum super prædictis privato colloquio cum pluribus Theologis nostrarum, & aliarum Nationum, collatis, & servatis ad hoc Sacris Scripturis, & dictis Sanctorum Patrum: facta etiam inter nos Congregatione, in qua mutuo super prædictis colloquuti sumus, & infra. Pronuntiamus literas præfatas præfati Reverendissimi Domini Joannis Grimani Patriarchæ Aquilejensis cum Apologia junctas, non esse hæreticas, seu de hæresi suspectas, neque sic declaratas esse scandalosas; non tamen divulgandas propter nonnulla difficilia minus exacte in eis tractata, & explicata, &c. Nunc alia, quæ in concilio acta sunt percurramus.

cxxxviii.

Execunte Julio Ferdinandus electus Imperator cum dudum in postulando calicis usu pro Regnorum suorum, ac prin-

cipatuum clientibus, necnon de solvenda cœlibatus lege in suscipiendo Sacerdotio, Hispanos in Concilio sibi acerri-
me restitisse advertisset, eosque Concilii prorogationem exambire, Pontificem e contra Italis, & Gallis deprecantibus concilio finem imponi, Cardinali Joanni Morono primo concilii præfidi significavit, se conjicere prorsus nequire quam potissimum ob causam Philippus Rex extrahi Concilium affectaret, obstitereque ne ea, quæ juris erant positivi laxarentur, se quidem agnoscere ex diuturna Concilii prorogatione Pontificem gravari sumptibus, & Ecclesias ob diuturnam præfulum abentiam damno affici, ac propterea censere, media incedendum via, nec præcipiti celeritate claudendum Concilium, non diremptis controversiis, ob quas fuerat coactum, ne gravius inde offendiculum emergeret: circa vero ea quæ de administratione Ecclesiastica in meliorem formam redigenda constituta fuerant, ut ea, quæ ad omnes provincias pertinebant, decernerentur, alia vero, quæ ad singularem quampiam provinciam spectarent, Pontifici statuenda relinquerentur, se optime sperare Pontificem muneri suo non defuturum, Legatosque rogavit, ut quæ pro imperio, Cæsareisque provinciis conducerent promoverent: nec propterea sui esse animi aliqua in re, vel Hispaniarum, vel alius Regnis damnum ullum afferre, dum suorum provehit utilitatem, viderique sibi pro Imperii, & Regnorum suorum pace conservanda opportunum, ut calicis usus permitteretur, & juris positivi id est sacerdotalis continentiæ, & quadragesimalium jejuniorum acerbitas leniretur, atque in optimam spem adduci, tum concilii patres, tum Pontificem pro fovendis catholicorum in Germania reliquiis necessitati infelicissimorum temporum clementer indulturos.

Ferdinandus divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniæ, Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiae, Sclavoniæ, &c. Rex.

Reverendissimo in Christo Patri Domino Joanni Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Episcopo Præfinito Cardinali Morono, & ad Sacrum concilium Legato.

Nos, si Serenissimus Nepos noster Rex catholicus hoc est animo, ut concilium in longum protrahat, ut dicitur, non possumus conjectura assequi, quibus rationibus inducatur, quod velit concilium tamdiu extrahi, neque tamen quidquam in iis, quæ sunt

MS. Arc.
Vat. fig.
n.3216.
p.27.cxxxix.
Ext. in
ms. Arch.
Vat. fig.
n.3216.
p.27.

ii

juris positivi, remitti. Nobis quidem tanta mora, & cunctatio minime probatur, qua nimirum animadvertimus, universum Christianum Orbem maximopere offendi. Ideoque in ea semper perstitimus sententia, atque adhuc perstitimus, quod non solum fuisset commodum, tam Sanctissimo Domino Nostro propter magnitudinem sumptuum, quos Sanctitas ejus impendit gravissimos, quam patribus, & Episcopis, qui & ipsi cum magno suo incommodo istuc tamdiu hæere coguntur, verum etiam Ecclesiis eorum, quæ diutius, quam forsasse necessitas requirit, debito pastorum gubernio, & solatio destituantur, si negotia ista Concilii rite quidem, & ordine suo, attamen expedite pertractata fuissent.

Sed quod ex altera parte Sanctissimus Dominus Noster, cum Italis, & Gallis Episcopis id vult, ut Concilium quam citissime absolvaatur, nobis id sane non displicet, dummodo non præcipitanter, sed debito modo, & ordine ad finem deducatur, ne scilicet quidquam eorum in dubio relinquatur, aut prorsus postponatur, quod sit ad discutiendum, explicandum, & definiendum; adeoque nisi rebus omnibus, propter quas Synodus congregata est confectis, finiatur, aut dimittatur; quia si ex abrupto, nec omnibus negotiis expeditis dissolvatur, magnum certe scandalum ea res toti Orbi Christiano exhibitura, majorique defectioni ansam, & materiam subministratura esset, sariusque foret concilium ipsum nunquam ceptum fuisse; præsertim cum non appareat aliqua præcipitationis necessitas.

Quod autem paucis interjectis diebus a proxime celebrata Sessione instituenda sit reformatio, sed tamen talis, ut ea tantum complectatur, quæ generatim sine ullo discrimine ad omnes Provincias pertinent, in hac re, quoniam nuper ex sermonibus cum Paternitate Vestra Reverendissimæ Quætionis habitis, firmam spem concepimus, quidquid hætenus ad hoc reformationis negotium, vel in hoc ipso, vel in proximo præcedenti concilio Tridentino determinatum non fuerit, id a Sanctissimo Domino nostro eo directum iri, ut quam citissime determinetur, nunc equidem plane confidimus Sanctitatem suam in hoc ipsum invigilaturam quam diligentissime. Et sunt profecto ea, quæ hætenus pro parte nostra desiderata fuerunt, ejus omnino generis, ut non tam sacrum imperium, Regnaque, & Provincias nostras hæreticarias, quam potius majorem Orbis Christiani partem concernere videantur. Quapropter postquam viderimus, quid Sanctissimus Dominus noster ulterius in reformationis negotio proponi voluerit, ac

deinceps nobiscum ipsi perpenderit, an & quid, necessitate nostra ita exigente, addendum sit, non dubitamus, quin tunc Paternitatis Vestra Reverendissimæ, & collegarum suorum opera, & autoritate futurum sit, ut reliqua etiam absolvantur, idque ut Paternitas Vestra Reverendissima cura habere velit, benevole, ac majorem in modum petimus: ita namque Reverendissima Paternitas Vestra cum iisdem Reverendissimis suis collegis præparatura est longe faciliorem viam ad consequendum optatum hujus concilii exitum, quem tanto studio expetere videntur. Et infra. Per ea, quæ postulamus pro Sacro Romano imperio, ac Regnis, & Dominiis nostris, non intendimus, vel Hispaniæ, vel aliis Regnis præjudicare; ita etiam par est Prælatos Hispanos nihil impedi-
menti iniicere iis rationibus, quibus videtur aliis Regnis consuli posse. Decet enim concilium generale non ad unam dumtaxat nationem respicere, sed omnibus in commune, & cuique in specie opitulari. Nonnullisque interjectis: Paternitatem Vestram reverendissimam latere nolumus, quod jam versetur in deliberatione, & consultatione eorum, quæ nobis deinceps pro utilitate, & necessitate Sacri Romani Imperii, ac Regnorum, & Provinciarum nostrarum ratione, calicis, & aliorum omnium, quæ juris sunt positivi, agenda fore videbuntur. Et mox.

Quod si quid nobis posthac in concilio, vel a Summo Pontifice petendum erit, omnino persuasum habemus, cum nihil queramus eorum aliter, quam pio & optimo zelo, non nostri privati commodi causa, sed propter salutem fidelium nostrorum, & Sacri Imperii subditorum, quos Deus nobis curæ esse voluit, quod vel Pontifex Maximus, vel Paternitas vestra Reverendissima, & collega sui Reverendissimi, ac Reverendi, & Venerabiles Patres Concilii postulatorum nostrorum condignam rationem sint habituri. Id autem iudicabit tempus ipsum. Quod si tunc obtinebimus commodum, & aptum hisce calamitosis temporibus, & ad conservandas saltem hæc reliquias religionis Catholice utile responsum, id grato animo accipiemus, scientes id futurum hisce Provinciis valde salutare; sin minus aliud facere non poterimus, quin Deo rem committamus; attamen verendum est, ne in illum eventum populus, ubi animadverteret, talia sibi negari, quæ facile, ac sine ullo scrupulo putat sibi concedi posse, ultro & sine licentia, vel Summi Pontificis, vel concilii illa sibi vendicer: quod an futurum sit ex usu Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Reipublicæ Christianæ, id nos Paternita-

ii

vi vestra Reverendissima expendendum relinquimus, &c. Datum in Civitate nostra Vienna die ultima Julii anno Domini MDLXIII. Regnorum nostrorum Romani 33. aliorum vero XXXVII.

CXI.

Illius erat Ferdinandus Cæsar politicorum quorundam præstigiis, quæ etiam antea Carolo V. offusæ fuerant, fingentium, ac suadentium, Catholicæ religionis reliquias in Germania conservandas, si calicis usus permitteretur laicis, & cælibatus, ac jejunii quadragesimalis acerbitas tolleretur, ut tot populi jejuniorum odio, & cupidine calicis, tanta Sacerdotum, & Monachorum turba conjugali delictiarum furiali amore percita ad lutheranam hæresim defecissent; at pietas Christiana, injecto, non laxato cupiditatibus fræno, continetur, nullaque re citius extinguenda erat Catholica religio, quam petitis iis permissis, cum indigna cogitatio populos subitura foret, Lutheranos veritatem ac sapientiæ apicem attigisse, constaretque eos, qui calicis cupidine stulta defecerant a fide Catholica, Eucharistia se privasse, dum vel ab iis, qui Sacerdotio non erant initiati, eam acceptare, vel Christi in ea præsentiam negarent: nec leges ab Ecclesia Christi sponfa, ejusque spiritu, & instinctu tot sæculis observatæ sanctissime ob inanium hominum umbratilem opinionem convellendæ erant; quare Ferdinandi preces circa cælibatum, & jejunia non auditæ, circa calicis vero usum a Pio IV. admittas visuri sumus, a Pio vero V. indulgentiam illam, ut exitialem, experientia ipsa comprobata, rescissam, suo loco dicitur.

CXLI.

Quod porro in Cæsareis literis scriptum est esse a Philippo Hispaniæ Rege dilationem concilio quæsitam, dederat suspicandi occasionem Claudius Comes e Luna Hispanus Orator, qui concilii turbas non parum auxit, cum muneris limites egressus plura ad eum non spectantia moliretur; nam cum ipso concilii exordio data esset Protestantibus summa libertas publica singrapha communita, ut accederent ad concilium, iique in pervicacia obduruissent, nec accedere ad concilium dignati essent, quod in eo dominari non possent, Comes e Luna litem movit de iis accersendis ad concilium, & colloquiis cum iis agendis, quæ concilium in longiora tempora absque aliqua utilitatis spe erant prorogatura: quo audito Ludovicus Avila Philippi Regis Hispaniarum apud Pontificem Oratorem monuit, ne fructum, qui e concilio decerpendus sperabatur, corrumpere, nec proponere aliqua, quæ

Comes e
Luna
Concili-
um tur-
bat.Ext. ejus
lit. in ms.
Arch. Vat.
fig. num.
3216. post
ep. 35.
28. Julii
1563.

prolixas dilaciones, & moras traherent; inde enim tot horrentes spinas progerminaturas, quæ flavescerent jam segetem essent præfocaturæ. Hæc esse Regis Catholici sanctissima mandata, atque imperia, ne ejus Oratores ullis actionibus, atque congressibus cum Hæreticis se implicent: jam satis superque exploratum, nullum cum Hæreticis mille dolis instructis, pertinacissimisque colloquium e sententia successurum, ne ergo necere concilio moras affectet, Regem enim Hispaniarum, ut nolit concilii actiones præcipiti impetu confici, ita nec differri. Ad infringenda hæc Comitum molimina Pontifex Alexandro Cribellio Apost. in aula Philippi Regis Internuntio mandavit, ut apud eum querelas de Claudio deferret, qui sine mandato Regio instabat Tridenti, ut iterum Protestantes ad conc. vocarentur, ex quibus concilii in longos flexus, temporumque intervalla protraherentur, quod cum Alexander Internuntius præstitisset, respondit Philippus nulla hæc abs se de Protestantibus urgendis data iusta. Potius nitide dixisse, hæc ad se non spectare, sed ad Ferdinandum Cæsarem. Querenti etiam, quod idem Comes Congregationes nationales moliretur, subiecit Rex, nolle se quidquam innovari. Insuper cum expositum esset Regi, adduci a Comite e Luna propositiones de electione Pontificum a communi ordine, ac more abhorrentes, necnon motam ab eo controversiam, quo jure a Pontifice Sacerdotia conferantur, subdidit Rex, se nunquam talia cogitasse, de quibus singulis extant Cribellii Internuntii ad Pontificem literæ; quæ etiam firmiores reditæ sunt testimonio Pauli Odescalchi extraordinarii Apostolicæ Sedis Internuntii ab ipso Pontifice in Hispaniam directi; Pontifex ergo, ut Comitum ad officium revocaret, subjectam epistolam transmisit.

Ext. illud.
ep. 16.Ext. in
ms. Arch.
Vat. fig. n.
3217. ep.
150.Pius IV.
lit. ms.
Arch. Vat.
20.1. ep.
90.

CXLI.

Dilecto Filio Nobili Viro Claudio Comiti e Luna.
Dilecte fili nobilis Vir salutem, &c. Nemini omnino concedimus, ut is majore studio, quam nos, aut cupierit, aut operam dederit, ut concilium ea via progrediatur, qua ad propositum, & optatum finem perveniat, nempe divini honoris, & communis utilitatis Ecclesiæ: quæ quidem in eo posita sunt, si Catholicorum dogmatum veritas, confutatis hæresibus, stabilietur, & ea, quæ in moribus corrigenda sunt, recte, & ut convenit, emendentur. Ad hæc autem res persequendas, cum maxime esse necessarium constet, consensionem, atque concordiam Sacra Synodi,

di, dolendum est, factum esse paucorum culpa, ut tamdiu prælati inter se dissenserint tanto Ecclesiæ detrimento, & tam gravi offensione bonorum omnium. Hanc autem piam mentem, & voluntatem nostram, quod ad reformationem morum atinet, omnibus adeo notam esse scimus, ut quisquis eam parum sibi perspectam esse ostendat, is non graviores nobis, quam sibi, & iudicio suo injuriam faciat; quapropter non est, quod nos ad ipsam reformationem faciendam adhorteris, cujus summo studio, & cupiditate tenemur. In eo potius nos adjuvare debes, ut reperitur ratio, qua ipsa reformatio quamprimum perfici possit, cum tanta sint, & tam manifesta pericula, in quibus, ut ipse quoque scribis, Christiana Respublica versatur, ut non remedio solum, sed etiam celeritate opus sit.

Quid autem aliud est novas quotidie res proponere, quibus concilium protrahatur, quam effectum ipsius reformationis impedire? Qui hoc agit, certe is nobis videtur, reformationem fieri nolle. Non solum autem non consulitur communi utilitati, sed ne severissimi quidem Regis tui cuius aliam mentem esse scimus.

Itaque facere non possumus, quin doleamus cogitationem istam tibi pravo quorundam consilio injectam esse: qua quidem, ut desistas, & cum Sacra Synodi prælati de eo consentias, quod populo Christiano magis expedire putatur, re in Domino adhorramur: quod nisi feceris, id quod absit malorum omnium, quæ tam necessariæ remediis tarditas Christianæ Reipublicæ inchoatura est [ea autem pene innumerabilia sunt] in te merito poterit culpa conferrî. Cum Galliæ Episcopi concilium quam celerrime peragi cupiant, quippe quorum domestica mala hoc potissimum remedio indigent, & quorum causa ipsum Concilium maxime congregatum fuit. Cum charissimus in Christo filius Romanorum Imperator electus, & ceteri Christiani principes idem optent, propterea quod intelligant, quantopere necessarium sit curare, ne perniciofa hæresum semina, per omnes fere Christiani nominis provincias diffusa altius radices agant, vide ne maximam infamiam subeas, si existimatum hoc de te fuerit, displicere tibi eas Christianæ Reipublicæ partes, quæ hoc morbo laborant sanari; cum præsertim Galli restituti fuerint, actum esse de populis suis, nisi remedium celeriter adhibeatur. De invitandis ad Concilium de integro Principibus, & Civitatibus Imperii, quod nos hortari, non videmus, id fructum aliquem asserere posse; cum nos frustra eos iam per literas, & nuntios invitaverim.
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

mus; & quidem contra voluntatem Regis Catholici. Quo officio non contenti postea etiam per nuntium nostrum, & postremo per Venerabilem fratrem nostrum Joannem Episcopum Prænestinum Cardinalem Moronum Legatum de ea re cum ipso Imperatore egimus, sicut expedire censuimus &c. Datum Romæ die IV. Aug. MDLXIII. Anno IV.

Eodem Augusti mense Veneti oratores porrecto libello supplici postulaverunt, ut & ipsi Græci ad concilium evocarentur, sed nec cum ipsis officium hoc christianæ charitatis prætermittendum, Archiepiscopus Pragensis ostendit, exhibitæque sunt a Patribus literæ, quibus Orientales pene omnes ad Synodum vocabantur: nec Cardinalem Vvarmiensem latebat, ipsum Moscoviæ Ducem fuisse invitatum, idemque pariter de Patriarchis Constantinopolitano, & Alexandrino, de Armenis, & Æthiopicis palam apud omnes factum esse liquebat.

CXLI.
Veneti
Oratores
Græcos
invitari
poscunt.

Jamque frustra cunctis hisce ad concilium vocatis, antequam idem dilaberetur mensis, accessere ad Synodum Belgæ ternis missis spectabilibus Episcopis, totidemque Theologis doctrinæ fama florentissimis. Fuere inter Præsules Franciscus Riccardottus Atrebatensis, Antonius Havezzus ex Ord. Prædicatorum Namurcensis, & Martinus Rythoniensis Yprensis Antistites. Ex Theologis autem fuere Michael Bajus, de quo jam satis alibi superius diximus, Joannes Hassel, & Cornelius Janfenius, cujus laus, multis sacræ scripturæ libris explanandis, ac præsertim in Evangelicis commentariis summa est, qui Gandavensis postea fuit Episcopus. Hos omnes Philippus Hispaniarum Rex ad concilium immiserat, suisque literis ad Patres in Synodo congregatos directis Margharita Austriaca, quæ per id tempus Belgium fratris nomine moderabatur, illos abeuntes est profecuta.

CXLI.
Belgæ ad
Concili-
um veni-
unt.

Illustriss. ac Reverendiss. Dominis S. R. E. Cardinalibus S. D. N. Pii Papæ IV. Legatis Sacrosanctæ œcumenicæ Tridentinæ Synodo Præsidentibus, cæterisque Patribus in eadem congregatis Dominis nostris gloriosis.

Illustrissimi, ac Reverendissimi Legati, Præsides, ac Patres plurimum observandi. Cum intellexerimus ad Sacrum concilium œcumenicum a Sanctissimo Pontifice Pio IV. Domino nostro observandissimo Tridenti indictum, undique Ecclesiarum, ac variarum provinciarum præfules jam pridem convenisse, qui hoc tempore, tam perturbato, fluctuanti, labentique Religioni Christianæ, ac Catholicæ fidei suis consiliis o-

Margha-
rita Au-
striaca
scribit
Concilio.

peram ferant, nostro quoque muneri in excitando Episcoporum hujus inferioris Germaniæ nostro Regimini a Catholico Hispaniarum Rege commisso officio deesse tandem noluissemus, libenterque mature providissemus, ut ex hac Regione ii, qui ibidem comparere tenentur, tempestive adfuerint, nisi quosdam ex iis ætas, ac valerudo adversa excusasset, nonnullis vero aliunde impedimenta fuissent objecta parim ob periculum, quod gregi suo ab hæreticis imminere conspicebant; cum enim vicina his ditioribus Regna gravissimos motus ob Religionem sustinerent, eorumque auctores omnes secum in eandem ruinam rrahere molirentur, non parum, quoque nos ipsæ sollicitæ fuimus, quomodo, vel hoc periculum illis ab Ecclesiis suis longius recedentibus devitari, vel rursus, si debita obedientia œcumenicæ Synodo hac ex parte non exhiberetur, vestra expectationis satisfieri possit. Visum tamen tandem nobis fuit, aliquos hujus Provinciæ Episcopos ad id cum primis idoneos deligere, qui istuc se conferrent, suoque, & aliorum hujus provinciæ præsulum nomine Sacrosancto concilio assisterent. Et cum inter cæteras præclaras animi dotes cum primis excellentes Sac. Theologiæ Doctores existant, eis adjuungere duximus tres alios ejusdem sacrae paginæ professores ex universitate Lovaniensium, quo, quod Episcoporum numero deesset, Theologorum opera, si quis eorum usus Paternitatibus Vestris forsitan in discutiendis controversis dogmatibus incidere, suppleri posset. Sunt autem Franciscus Episcopus Averbatenis, Martinus Episcopus Yprensis, Antonius Episcopus Namurcensis, Cornelius Jansenius decanus Ecclesiæ Collegiæ S. Jacobi Lovaniensis, Michael le Bay, & Joannes Hassel a Lovanio viri non minus ob vitæ integritatem, quam doctrinam venerandi, quos Illustrissima, ac Reverendissima Paternitates Vestrae dignabuntur, tam ob eorum meritum, quam in Regiæ Catholice Majestatis, ac nostram gratiam benigne suscipere, & vestro favore complecti, orantes Omnipotentem Deum, ut illis gratiam suam largiatur, quo vestrae expectationi satisfiant, eaque in communi consulant, quæ nominis sui honorem augere, Sacrosanctam Fidem constabilire, & Populum Christianum, ac Ecclesiam Catholicam ab intestinis dissidiis ad concordiam reducere queant, ad quod uri non dubitamus omnium vota tendere, ita idem Deus propitius ea favore suo prosequi, atque adjuvare, vestrasque Illustrissimas, ac Reverendissimas Paternitates incolumes conservare, & Sanctæ huic Synodo gloriosum finem imponere dignetur, suppliciter ejus

clementiam, ac misericordiam deprecamur: Datum Bruxellæ XII. Maii Anni Dom. MDLXIII.

Eisdem Illustrissimis, ac Reverendissimis Patribus deditissima Margharita Dei gratia Parmæ & Placentiæ Ducissa, pro Catholica Majestate inferioris Germaniæ Regens & Gubernatrix Generalis.

His a Patribus acceptis paratum est responsum, ac XXIII. Augusti habita est Generalis Congregatio, in qua approbata est formula literarum ad Margharitam Austriacam Belgii moderatricem redditarum subjectis concepta verbis.

Illustrissima, & Excellentissima Domina Margharita, pro Catholica Majestate inferiorem Germaniam Regenti, & Gubernatrici Generali.

Illustrissima, & Excellentissima Domina. Perquam grata nobis, & huic Sanctæ Synodo pietatis, & vere Religionis Excellentie Vestrae illa restitucio fuit, quam in literis ejus mense Majo ad nos datis animadvertimus. Gratus etiam trium Episcoporum, Belgicæ Lovaniensium Theologorum ad nos adventus, eoque gratior, quod gravi ipsius de omnium vitæ integritate, atque doctrina testimonio, aliisque præterea nominibus commendati illi venerunt, quamobrem eos libenter vidimus, libentius etiam propter cognitam jam nobis insignem eruditionem, ac pietatem eorum consilio in communi causa. & utimur, & utemur. Cæterum quam atulit excusationem, cur & hos tamdiu mittere distulerit, & alios simul e Provincia ista non movendos censuerit, eam ut justam admittimus & probamus, præsertim ex eo, quod nobis quoque ignotum non sit, quanta gregibus Christi, absentibus Pastoribus, hodie ubique pericula immineant, a quibus quidem tutores esse in posterum valeant, dum nos hic juvante Domino sedulo laboramus, interim est, ut in visceribus Christi Excellentiam Vestram hortemur, ut a solito suo more, institutoque non discedens, Hæreticam labem a Regionum istarum finibus assidue arcere non intermittat. Hoc nihil neque Deo acceptius, neque Regiæ Catholice Majestati, sibi que gloriosius, neque denique Provinciæ isti salutaris, ac nobis, universæque Synodo gratius facere poterit. Dat. Tridenti XXIII. Augusti MDLXIII.

Actum hoc tempore de Hispaniæ Inquisitionis Tribunali Mediolani constituendo; verum licet præfules Itali elidi omnem hæreseos conatum perciperent, vim tamen Hispanam suspectam habuere, ac quamvis administrari Hispani dicerent, ea Tribunalia pontificio Tribunali obnoxia fore, tamen communis fuit sen-

CXLV.

To. 10. de
Conc. ref.
Arc. Vat.
fig. num.
3197. p.
49.
Ext. in
act. Conc.
Trid.
scriptis per
Alulph.
Serv.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
1109. p.
139.

CXLVI.
Carol.
Vicecom.
in lit. ad
Card.
Borrom.
Card.
Leg. et.
415. a. l.
Car. Bor.
9. 3. 71.
1563.

ten-

tentia Hispanam inquisitionem pontificiis imperiis parum obsequi, Cardinalesque Legati de his a Cardinale Borromæo responsum accepere, censuram fidei constituendam Mediolani secundum jus commune, ne damno ordinarii antistitis vertatur, nec ab Hispanæ, sed pontificiæ inquisitionis tribunali: ex quo Præfules Itali magno mœrore soluti preces addidere, ne Hispani administri isti immiscerentur, adeo illi severitatem Hispanam, suæque autoritatis everisionem verebantur: de quibus Legati nona Septembris scripsere; qua etiam die significarunt, autoritatem pontificio diplomate collatam de abolendis, ac reconciliandis Ecclesiæ Hæreticis, Polonis, atque aliis Septentrionalibus, terminis angustioribus circumscriptam esse, cum nonnulli ex Valle Tellina, atque Italia Tridentum accederent, ut contractis hæreseos vinculis solverentur.

CXLVII. Exceptus est septima Septembris in Congregatione Generali Orator Joannis Valletæ Principis Rhodiæ militiæ, cujus literæ subjectis conceptæ verbis perlectæ sunt.

Reverendissimis, ac Illustrissimis Dominis Patribusque amplissimis Legatis, & Præfidentibus, Cardinalibus, & Dominis Archiepiscopis, Episcopis, cæterisque in Sacrosancta Synodo Tridentina congregatis.

MS. Arc.
Vat. fig.
n. 3252.
p. 225.
Acta
Conc.
Script. per
Alulph.
Servant.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
1109. p.
176.
Ext. lib.
p. 146.

Quod nostræ Reipublicæ maxime necessarium, ac ordini, cæterique nostro semper optatissimum fuit, ut hisce temporibus adeo turbulenti, & calamitosi opportunitum aliquod inveniret remedium, quo tam frequens, durum, & lethale malum, cui tot passim animæ obnoxie existunt, sedari poterit, ac tolli possit, id quoque, postquam vobis amplissimi Patres ob eam causam nuper Tridenti congregatis cum incredibili oranium nostrum lætitia accidisse rescivimus, supplicationibus statim decretis Deo Optimo Maximo ingentes e-gimus gratias. Universi etenim, cum Sacrum, ac Generale Concilium, non nisi ex optimis, doctissimis, piissimisque viris, iisque longe solertissimis conficitur, idque Divini spiritus virtute, non humano aliquo judicio gubernatur, certa fuimus persuasione imbuti, vos quemadmodum solus ille Deus ad causam suam agendam hoc tempore advocavit, ita spem, & expectationem tam præclare ornatos, ut quidquid a vobis constitutum emanavit, id non ipsi solum Deo gratissimum, sed Reipublicæ Christianæ utilissimum, vobis vero, ac dignitati vestrae per omnem annorum memoriam gloriosissimum fore. Itaque Illustrissimi, ac Reverendissimi Patres, etsi

Orator Equitum S. Joannis Hierosolymitani ad Concilium accedit.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

cum de vestro frequenti commatu multorum literis ad nos allatum esset in re bellica administranda, cui die, noctuque incumbimus, occupatissimi essemus, nullius tamen rei curam potioram habuimus hac instituta legatione, quamprimum significandi, & de hac celeberrima Synodo, quanto opere latemur, & quam prompta pietate, ac singulati studio rei Christianæ opitulanda, cum manu, tum etiam consilio parati simus. Quamobrem nostros Oratores, & Legatos publico omnium decreto ad vos misimus, huic maximo, celeberrimoque consilio interveniuros, quos ut in hac parte vobis non inutiles fore speramus, ita vos illis vicissim, cum de Sanctissimis nostri ordinis negotiis ad vos retulerint, benignos, atque propitios esse futuros confidimus; nam si quando alias, nunc certe Sacrosancti Proceres, ope ac patrocinio vestro indigemus, qui ad Europam contra barbaros defendendam, dum nostra ad ipsum usque sanguinem universa effundimus, debitis, iustisque subsidiis per summam vim, atque injuriam assidue spoliatur. Verum quoniam de hisce rebus, Oratoribus ipsis, ut coram tractarent, negotium dedimus, quibus in omnibus fidem adhibere dignabimini, his literis finem imponimus, Deum Optimum Maximum prius obtestantes, ut quæcumque per vos agenda erunt, ea vobis, & Christianæ Reipublicæ prospere eveniant. Datum Melitæ XVIII. Kal. Decemb. MDLXIII.

CXLVIII. Magister hospitalis Jerusalem, & concilium Frater Mego Locumtenens Vicecancellar: Subditur in eodem MS. mandatum Principis Melitensium Equitum, quod ab his verbis ducit exordium Frater Joannes Valleta Dei gratia Sacrae domus Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani Magister humilis, pauperumque Jesu Christi custos, & nos conventus ejusdem. Universis, &c. Decretus vero est iis literis Orator, Fr. Martinus Royas de Porta Bruna Vicecancellarius, ut concilio Tridentino interesset, ejusque sanctiones ad fidei, Christianæque Reipublicæ utilitatem promoveret. Consignatæ vero sunt ex literæ hac temporis nota. Dat. Melitæ in conventu nostro die XXI. Mensis Julii MDLXIII.

CXLIX. Porrectis iis literis Orator gravi oratione tarditatem adventus ad Synodum excusavit, atque equestris ejus ordinis indefessos labores pro tuenda re Christiana commendavit, cui nona Septembris hoc responsum a Synodo redditum est.

Illustris, ac Reverende Orator. Quod Illustrissimus, & Reverendissimus magnus vestri ordinis Magister ad hoc Sacrum Ge-

Ext. in
ms. Arch.
Var. sig.
n. 3252. p.
228.

nerale concilium, ut optabat, ipse non venerit, tuque munus istud tuum non citius obieris, Sancta Synodus excusationem, quam attulisti, ut justam accipit; nam cum non ignoret eximium vestrum erga Sanctam Apostolicam Ecclesiam studium, cujus in magna Christiana Reipublica periculis contra immanissimos nostri nominis hostes testimonia extant quamplurima, non dubitat, nisi pyrata iter impedivissent, quin multo antea sacer, strenuusque ille vester ordo fuisset declaraturus, quantum hunc sacrosanctum conventum probet, atque ejus progressus ex animo, ut Christianos decet, exoptet. Nunc re nobilissimi ordinis Oratorem, & Ecclesie dilectum filium, quando militum Christi, & acerrimorum veræ Religionis Propugnatorum, & Christianam voluntatem testaris, hæc Sancta Synodus excipit, atque de luculenta illa, quæ modo a te habita est, oratione totius illius ordinis pietatem erga Deum, universamque Christianam Reipublicam agnoscit; vehementerque diligit. Quæ vero de commendis, & privilegiis vestris conservandis diligenter petiisti, in his Sancta Synodus habebit, quatenus licebit propter charitatem, qua magnum Magistrum Sacræ istius Religionis atque illum ordinem amplectitur, rationem dignitatis & commodorum vestrorum.